
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVAFORRU 

Provincia del Medio Campidano 
 

 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  1   del  20-01-2014  
 

 

 

 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 10:05, presso questa 

Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

 

CADEDDU EMANUELA P LOCCI IVAN A 

CADEDDU MARIO P PUSCEDDU MASSIMO P 

FARRIS FRANCO P PISTIS MARIANO P 

CILLOCO ILENIA P MATTA MARCO P 

FENU BARBARA P BOI LUIGI P 

SERRA PIETRO P CASU GIUSEPPE P 

TUVERI LEONARDO P   

 

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza CADEDDU EMANUELA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE  Avv. Corda Cristina. 

 

Oggetto: Costituzione della convenzione per l'Ufficio di Segreteria comunale tra i Comuni 

di  Villanovaforru e Pauli Arbarei. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 20-01-2014 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU- Pag. 2 

In apertura di seduta il Consigliere Pistis Mariano, a nome della minoranza, dichiara di non voler 

partecipare al Consiglio comunale per due motivi in particolare: innanzi tutto, per l’orario in cui è 

stato convocato, posto che già in diverse occasioni è stata evidenziata la non opportunità della 

convocazione nella mattinata; in secondo luogo, perché ci si sta avvicinando alla scadenza del 

mandato e da tempo alla minoranza non viene riferito nulla in merito all’Unione dei Comuni ed al 

Consorzio. Sembra che compito del Consiglio comunale sia quello di mera ratifica delle proposte 

degli uffici, mentre la minoranza auspica che il Consiglio comunale sia luogo di discussione delle 

problematiche del paese. Per questi motivi la minoranza dichiara di non partecipare all’odierna 

seduta ed abbandona l’aula, sedendosi tra i banchi del pubblico. 

Risponde il Sindaco il quale, nel contestare l’osservazione del Consigliere Pistis, obietta che in 

diverse occasioni il Consiglio è stato investito delle questioni inerenti l’Unione dei Comuni ed il 

Consorzio, e che, pertanto, quanto sostenuto oggi dalla minoranza è un mero tentativo di screditare 

l’operato della maggioranza che, invece, ha sempre adempiuto correttamente al suo ruolo. 

Evidenzia, inoltre, che comunque la predetta osservazione della minoranza non è pertinente con 

l’oggetto della seduta odierna ed è meramente strumentale. 

Il Sindaco prosegue con l’illustrazione del punto all’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 dal 10 gennaio 2014 l’Ufficio di Segreteria di questo Comune è ricoperto a tempo pieno da 

un Segretario titolare;  

 è intendimento di questa Amministrazione Comunale pervenire alla stipula di una 

convenzione per la gestione in forma associata dell'Ufficio di Segreteria; 

 il Comune di Pauli Arbarei ha manifestato la volontà di convenzionarsi con questo Comune 

per la predetta finalità, raggiungendo un accordo in tal senso; 

 vi è l'intesa dei due Comuni affinché il Segretario presti servizio negli Enti convenzionati 

nella seguente misura: 

 - 69,44 %  a Villanovaforru, pari a n° 25 ore settimanali; 

 - 30,56 % a Pauli Arbarei, pari a n° 11 ore settimanali. 

 il Comune capo convenzione viene individuato nel Comune di Villanovaforru; 

 gli oneri finanziari saranno ripartiti tra i Comuni convenzionati nelle stesse misure, in 

termini percentuali, del servizio prestato presso ciascun Ente; 

 la durata della convenzione è stabilita in anni 3 (tre) a decorrere dal 1° febbraio 2014, e si 

intende prorogata per uguale periodo qualora non intervenga la comunicazione di recesso da 

parte di uno dei Sindaci almeno 60 giorni prima.   

Visto lo schema di convenzione appositamente predisposto, composto da n° 8 articoli; 

Considerato che la scelta del convenzionamento costituisce un concreto risparmio sulle spese di 

gestione della Segreteria comunale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 20-01-2014 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU- Pag. 3 

Richiamati: 

 l'art. 30 D. Lgs. 267/2000, che prevede la possibilità per i Comuni di stipulare apposite 

convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

 l'art. 98, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e l'art. 10 DPR n° 465/1997, che riconoscono ai 

Comuni la facoltà di stipulare convenzioni per l'Ufficio di Segreteria comunale; 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000, 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, presenti  e votanti n. 8,   favorevoli  unanimita’ 

DELIBERA  

 

Di procedere ai sensi degli art. 30 e 98, comma 3, D.Lgs. 267/2000, nonché dell'art. 10 DPR n° 

465/1997, al convenzionamento per la gestione dell'Ufficio di Segreteria tra i Comuni di  

Villanovaforru e Pauli Arbarei a decorrere dal 1° febbraio 2014; 

Di approvare lo schema di convenzione costituito da n° 8 articoli, che si allega alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che il Sindaco procederà alla stipula della relativa convenzione; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Pauli Arbarei per i provvedimenti 

di competenza; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura – UTG di Cagliari, ex Agenzia 

Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Sardegna;  

Di dichiarare, con separata votazione palese,  espressa per alzata di mano, presenti  e votanti n. 8,   

favorevoli unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 D.Lgs. 267/2000.    

      

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 20-01-2014 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU- Pag. 4 

 
Il Presidente 

F.to CADEDDU EMANUELA 

 

Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale 

F.to CADEDDU MARIO F.to Avv. Corda Cristina 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Parere di Regolarità Contabile ai sensi dell’ex art. 49 del  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: Favorevole 

Data: 08-01-2014 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Maria Sideri 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Parere di Regolarità Tecnica ai sensi dell’ex art. 49 del  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: Favorevole 

Data: 08-01-2014 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Geom. Antonello Rossi 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal giorno       20-01-2014 al giorno       04-02-2014, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 124, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267,  che viene contestualmente comunicata 

ai capigruppo consiliari ai sensi dell’Art.  125 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

Prot.         73 del 20-01-14 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Avv. Corda Cristina 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-01-14 : 

 

 Ai sensi dell’art. 134, comma 1 e 2 D.L.vo 18.08.2000 n. 267 per: 

- decorrenza termini; 

- presa d’atto, come da comunicazione n.  ___________________  del  ________________ 

 

 ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.vo 267/2000 (immediatamente esecutiva). 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Avv. Corda Cristina 

_______________________________________________________________________________________ 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Corda Cristina 
 


